
Comune di Sondrio

SERVIZIO INFORMATIZZAZIONE

Determina N. 1

Registro Generale N. 140

Sondrio, li 14/02/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL GESTIONALE CIVILIA NEXT DI DEDAGROUP
PER L'ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 24.000,00 + IVA 22% (PARI AD €
29.280,00) - CIG Z2C352B5D0

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che il Comune di Sondrio nel corso del 2021 si è dotato del software Civilia Next di
Dedagroup Public Service Srl come proprio gestionale in cloud;

Considerato che ad oggi non ancora stati attivati tutti i moduli e che alcuni non sono ancora
completamente operativi;

Vista la necessità di garantire agli utenti la possibilità di ottenere assistenza i caso di problemi
funzionali od operativi del gestionale Civilia Next;

Verificata altresì l'esigenza di assicurare l'intervento tempestivo per la correzione di eventuali
anomalie sui prodotti, nonchè la necessità di ricevere periodici aggiornamenti al fine di
ottenere nuove funzionalità e per consentire il costante e puntuale adeguamento dei software
alle modifiche legislative;

Precisato che il contratto di assistenza è affidato alla ditta che ha realizzato il software e quindi
non è possibile affidare tale servizio ad altri;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente:
tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da CONSIP;



Considerato che data la situazione attuale il canone per l'anno 2022 sarà di € 24.000,00 + IVA
anizichè di € 38.000,00;

Rilevato che sul sito www.acquistiinretepa.it nella sezione mercato elettronica delle Pubblica
Amministrazione messo a disposizione di CONSIP è presente il seguemte articolo:
• Produttore: Dedagroup Public Services Srl

Codice articolo produttore: RF459_MAN_SW_2022
Descrizione tecnica: MANUT.SW 2022
Prezzo: € 24.000,00

Richiamato il nuovo Codice Appalti D. Lgs. n. 50/2016, che all’art. 36, comma 2, lett. a), prevede
come l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

Acquisito il CIG Z2C352B5D0;

Visto che con riferimento all’art. 80, comma 1, d.lgs. 50/2016 (assenza di condanna per reati), è
stato richiesto il certificati del casellario giudiziale in data 18/12/2021;

Visto che con riferimento all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è
stato acquisito il DURC on line regolare, numero Protocollo INPS_29720639 Data richiesta
07/02/2022 Scadenza validità 07/06/2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Dedagroup Public Services Srl, tramite la procedura n. 6642392 il
servizio di manutenzione del gestionale Civilia Next per l'anno 2022 per un importo totale
di € 24.000,00 + IVA 22% per complessivi € 29.280,00;

2. di impegnare a tal scopo la somma di € 29.280,00 CIG Z2C352B5D0 imputando la spesa
complessiva al capitolo 593, cod. 39 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 334, comma 2, del d. lgs. n.
207/2010 mediante scambio, anche telematico, di lettere;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

• all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
• al responsabile del servizio finanziario;
• al Settore Servizi Finanziari e Culturali
• all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali
(Dr.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.08 593.39 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

140 N. 804 € 29.280,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 03188950103

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SOFTWARE CIVILIA NEXT DI DEDAGROUP PER L'ANNO 2022. IMPEGNO
DI SPESA € 24.000,00 + IVA 22 (PARI AD € 29.280,00) - CIG Z2C352B5D0

Sondrio, 11/02/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


